
 

 
REPUBBLICA ITALIANA  -  REGIONE SICILIA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI-G.NOSENGO” 

VIA SAN PAOLO N. 107 - CAP 95030 - GRAVINA DI CATANIA (CT) 

Distretto 18° - Cod. Mecc. CTIC8A4007 

C.F. 93190610878 - TEL - FAX 095/7258150 

e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it – www.icrodarinosengo.edu.it 

    

                                   
ALL’ALBO PRETORIO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

                                                                                                  SITO WEB I.C. “G. RODARI-G.NOSENGO” 

 

  

 

Oggetto: Determina a contrarre “Assicurazioni” per Preventivo Polizza Infortuni, Responsabilità Civile Terzi e 

RCO, Tutela Giudiziaria e Assistenza per gli alunni e gli operatori scolastici dell’Istituto Comprensivo –Lotto 

unico - A.S. 2019/2020  - CIG ZAE290C785  

 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che: 

- in data 15 Novembre 2019, ore 24,00,  verrà a scadenza il contratto con la Società BENACQUISTA 

ASSICURAZIONI S.N.C. - LATINA per l’affidamento del servizio assicurativo Responsabilità Civile, Infortuni, 

Tutela Giudiziaria e Assistenza- infortuni, R/c verso terzi dell’istituto, Tutela Giudiziaria e Assistenza per gli alunni e 

gli operatori scolastici dell’Istituto Comprensivo; 

VISTO il DPR del 20 agosto 2001, n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia); 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 

VISTO  il D.Lgs 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”; 

VISTE  le Linee guida poste dall' ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  

alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA la nota MIUR n° 801 del 01.02.2011; 

VISTO il D.M.  n° 129  del 28/08/2018; 

VISTO  il D.A. – Regione Sicilia – n. 7753 del 28.12.2018; 

VISTO il Regolamento di Istituto prot. 2077/B15 del 01.03.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, che prevede prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici l'emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che non risultano attive convenzioni Consip relativamente alla categoria di interesse come da 

attestazione acquisita agli atti della scuola prot. n. 5716/B19 dell’ 02.07.2019; 

VISTA la delibera del Consiglio d’ Istituto n. 3 del 28.06.2019; 

RITENUTO  l’acquisto coerente con il PTOF e con il Programma Annuale; 

EVIDENZIATO  che: 

- l’impresa assicurativa sarà individuata mediante l’espletamento di apposita procedura di contrattazione ordinaria 

saranno invitate a presentare i preventivi almeno cinque ditte specializzate nel settore di attività di cui si tratta 

individuate mediante un’indagine di mercato e/o inserite all’Albo fornitori della scuola; 

- il contraente sarà scelto in base all’offerta complessivamente più vantaggiosa nel rispetto delle norme all’uopo 

prestabilite nonché dei contenuti di cui alla lettera d’invito e relativi allegati; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI PROCEDERE alla scelta del contraente, per la stipula di un contratto di assicurazione Infortuni, Responsabilità 

Civile Terzi e RCO, Tutela Giudiziaria, Assistenza – a.s. 2019/20 mediante la procedura di contrattazione ordinaria di 

cui all’art. 34 del regolamento di contabilità scolastica, D.M.  n° 129  del 28/08/2018 e  D.A. – Regione Sicilia – n. 

7753 del 28.12.2018 con l’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e ai sensi dell'art. 95, comma 3 

del D.lgs. 50/2016,  saranno invitate a presentare offerta cinque agenzie adeguatamente qualificate. 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it
http://www.icrodarinosengo.edu.it/




 

2. DI APPROVARE lo schema di lettera invito, il capitolato generale, le schede di formulazione dell’offerta e la  

modulistica complementare , contenenti le modalità di svolgimento del procedimento  e scelta della ditta, che si allega 

alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

3. DI STABILIRE che l’offerta prodotta, nel caso della ditta aggiudicataria, va a definire il contratto tra la stessa ditta 

aggiudicataria e l’istituzione scolastica. 

 

4. DI STABILIRE che le ditte invitate devono presentare le offerte, unitamente alla documentazione complementare  

richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nella richiesta di preventivo. 

 

5. DI DEMANDARE alla Giunta Esecutiva dell’Istituzione scolastica l’apertura delle buste delle offerte delle Ditte che 

parteciperanno alla gara. 

 

Responsabile del Procedimento:  

 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante: 

- pubblicazione all’Albo pretorio e Amministrazione trasparente sul sito web della scuola:  

   www.icrodarinosengo.edu.it 

 

 

 

                                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico  

         Dott.ssa Anna Maria Sampognaro 

  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

 norme collegate  e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

http://www.icrodarinosengo.edu.it/

		2019-07-03T08:40:30+0200
	SAMPOGNARO ANNA MARIA




